
                                        Levantamento das Atividades Realizadas no Serviço Social em 2024                   A falta de amor é a maior de todas as pobrezas.” 

 

Atividades Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL 

• Ronda do Pão 
Nº de Atendidos 

(moradores de rua) e 
itens distribuídos. 173 169 180 180 170 170 190 180 180 170 180 

 
 
 
 
 
 
 

285 

2227 
moradores de 

rua. Sanduiche, 
sopa, kit 
higiene, 

vestuário e 
garrafa de água 

gelada. 

• Almoço das 
Crianças 

(crianças matriculadas 
na evangelização e 
escolinha de apoio, 

crianças da campanha 
do quilo e da 
comunidade) X 140 130 123 210 147 154 157 160 52 132 

 
 
 
 
 
 
 

X 

 
 
 
 

1405 almoços 

• Campanha do 
Quilo 

(famílias cadastradas 
anualmente para 

receberem a cesta 
básica) 78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 
 
 
 

78 

 
 

936 cestas 
básicas 

• Campanha do 
cobertor     56  44     

  
100 cobertores 

• Quantidade 
de alunos da 

escolinha de Apoio 
(em 2 turmas) X X 23 20 19 21 24 24 24 24 24 

 
 

X 

 
 

24 alunos 

• Nº de Lanches 
(distribuídos na 

Escolinha de Apoio 
em 2 turmas) X X 92 

 
 
 
 
 

80 

 
 
 
 
 

76 

 
 
 
 
 

84 

 
 
 
 
 

72 

 
 
 
 
 

96 

 
 
 
 
 

120 

 
 
 
 
 

72 

 
 
 
 
 

96 

 
 
 
 
 

X 

 
 

788 lanches 



• Quantidade 
total de aulas 

ministradas na 
Escolinha de Apoio 

(em 2 turmas) X X 8 8 8 8 6 8 10 6 8 

 
 
 
 

X 

 
 

70 
aulas 

• Quantidade 
de crianças na 
evangelização 
 (em 4 turmas) X X 42 

 
 
 

42 

 
 
 

48 

 
 
 

48 

 
 
 

50 

 
 
 

56 

 
 
 

56 

 
 
 

56 

 
 
 

56 

 
 
 

56 

 
56 Crianças 

• Nº de Lanches 
(distribuídos na 

Evangelização em 
 4 turmas) X X 126 

 
 
 

126 

 
 
 

144 

 
 
 

144 

 
 
 

50 

 
 
 

168 

 
 
 

224 

 
 
 

112 

 
 
 

168 

 
 
 

X 

 
 

1262 lanches 

• Quantidade 
total de aulas 

ministradas na 
Evangelização de 

domingo 
(em 4 turmas) X X 12 12 12 20 4 12 16 8 12 

 
 
 
 
 

X 

 
 
 

108 aulas 

• Quantidade 
total de aulas 

ministradas na 
Evangelização na 

segunda feira 
(com Thiago e Nely)            

  
 
 

Aproximação 
40 aulas 

• Visita ao 
Orfanato            

 Não visitamos  

• Visita ao Asilo 
  

Amparo 
Thereza 
Christina   

Instituição 
Maria de 
Nazareth       

  
 2 visitas 

• Renda total 
do Bazar beneficente 

ao longo  do ano) 
            

  
Arrecadação 
R$10483,00 

• Distribuição 
dos Lanches Mc 

Donald Feliz para 
evang./escolinha e 

comunidade)        1    

  
65 lanches 



 

 

• Doação Mensal 
(diversos itens que 
recebemos na Casa 

são doados 
mensalmente à 
Comunidade) 

 X 
248 

unidades 
300 

unidades 
290 

unidades 
310 

unidades 
226 

unidades 
190 

unidades 
273 

unidades 
310 

unidades 
320 

unidades 
230 

unidades 

 
 
 
 
 

300 
unidades 

 
 
 

2997 unidades 

• Doação de 
óculos 

(a criança e/ou adulto 
carente da 

Comunidade)            

  
3 óculos 

• Projeto de 
atividades 

artesanais e 
costura  X           

 Nº de Itens 
produzidos 
360 itens 

• 1 Almoço 
Beneficente            

 Arrecadação 
R$5767,30 

• Atividades 
Infantis e familiares   

Páscoa 
  

Dia das 
Maes  

Festa 
Junina   

Dia das 
Crianças  

  

• Campanha 
Outubro Rosa            

 Não aconteceu 

• Atendimento 
Médico            

 12 
atendimentos 

• Término da  
Farmácia do Ceasa            

 Foram doados 
para o Amparo 
Thereza Christina 

todos os 
medicamentos 
da Farmácia do 

CEASA. 

• Campanha de 
Natal 

(voltada para crianças 
da Escolinha de Apoio, 

Evangelização e 
Campanha do quilo)            

  
 

176 Sacolas de 
Natal 



 

Diretoria de Assistência e Promoção Social 

Relatório das Atividades do ano de 2024 do Centro Espírita Abel Sebastião de Almeida 

 

 

O trabalho desenvolvido pelo Serviço de Assistência e Promoção Social do CEASA visa a atender as pessoas carentes da Comunidade da Estação 

Riachuelo/Sampaio e outras Comunidades adjacentes. 

Desde 2021, para melhor comunicação com as famílias carentes atendidas pelo Ceasa, criamos um grupo de WhatsApp , chamado “Solidariedade”, desta 

forma mantemos o contato com aqueles que são assistidos pelo CEASA.  

Neste ano de 2024, contamos com a participação de 34 voluntários que estiveram nas diferentes atividades do Serviço Social, com compromisso, amor e 

muita alegria. Nossos sinceros agradecimentos a esta Seara da Casa de Abel Sebastião de Almeida. 

Que seja sempre este o nosso desejo! 

 

 

 

“Não devemos permitir que alguém saia da nossa presença sem se sentir melhor e mais feliz.” 

                                                                                                  Madre Teresa de Calcutá 

 

 

 

_______________________________________________________                               ____________________________________ 

Responsável pelo Serviço de Promoção Social                                                                 Coordenadora do Serviço Social 

Sandra Gomes Pinto                                                                                                      Catia Aline Godoy Afonso  


