

Atividades	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
• Ronda do Pão Nº de Atendidos (moradores de rua) e													2227 moradores de rua. Sanduiche, sopa, kit higiene, vestuário e garrafa de água
itens distribuídos.	173	169	180	180	170	170	190	180	180	170	180	285	gelada.
Almoço das Crianças (crianças matriculadas na evangelização e escolinha de apoio, crianças da campanha do quilo e da comunidade)	>	140	130	123	210	147	154	157	160	52	132	X	1405 almoços
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Х	140	130	123	210	147	154	157	160	52	132		
 Campanha do Quilo (famílias cadastradas anualmente para receberem a cesta básica) 	78	78	78	78	78	78	78	78	78	78	78	78	936 cestas básicas
basicaj	70	70	70	70	70	,,,	,,,	70	70	, ,	70	70	
 Campanha do cobertor 					56		44						100 cobertores
 Quantidade de alunos da escolinha de Apoio (em 2 turmas) 	X	X	23	20	19	21	24	24	24	24	24	Х	24 alunos
 Nº de Lanches (distribuídos na Escolinha de Apoio em 2 turmas) 	X	X	92	80	76	84	72	96	120	72	96	X	788 lanches

Quantidade total de aulas ministradas na Escolinha de Apoio (em 2 turmas)	X	X	8	8	8	8	6	8	10	6	8	Х	70 aulas
 Quantidade de crianças na evangelização 													56 Crianças
(em 4 turmas)	X	X	42	42	48	48	50	56	56	56	56	56	
Nº de Lanches			·-										
(distribuídos na Evangelização em 4 turmas)	X	X	126	126	144	144	50	168	224	112	168	X	1262 lanches
 Quantidade total de aulas ministradas na Evangelização de 													108 aulas
domingo	V		4.2	4.2	42	20	4	42	4.6		42	V	
(em 4 turmas) • Quantidade	X	X	12	12	12	20	4	12	16	8	12	Х	
total de aulas ministradas na Evangelização na segunda feira (com Thiago e Nely)													Aproximação 40 aulas
Visita aoOrfanato													Não visitamos
Visita ao Asilo		Amparo Thereza Christina			Instituição Maria de Nazareth								2 visitas
Renda total do Bazar beneficente ao longo do ano)													Arrecadação R\$10483,00
 Distribuição dos Lanches Mc Donald Feliz para evang./escolinha e comunidade) 								1					65 lanches

• Doação Mensal													
(diversos itens que													
recebemos na Casa													
são doados													2997 unidades
mensalmente à													
Comunidade)		248	300	290	310	226	190	273	310	320	230	300	
	Х	unidades											
• Doação de													
óculos													3 óculos
(a criança e/ou adulto													
carente da													
Comunidade)													
• Projeto de													Nº de Itens
atividades													produzidos
artesanais e													360 itens
costura	Χ												
1 Almoço													Arrecadação
Beneficente													R\$5767,30
Atividades			Páscoa		Dia das		Festa			Dia das			
Infantis e familiares					Maes		Junina			Crianças			
• Campanha													Não aconteceu
Outubro Rosa													
• Atendimento													12
Médico													atendimentos
													Foram doados
													para o Amparo
													Thereza Christina
													todos os
													medicamentos
Término da													da Farmácia do
Farmácia do Ceasa													CEASA.
Campanha de													
Natal													
(voltada para crianças													176 Sacolas de
da Escolinha de Apoio,													Natal
Evangelização e													
Campanha do quilo)													



Diretoria de Assistência e Promoção Social

Relatório das Atividades do ano de 2024 do Centro Espírita Abel Sebastião de Almeida

	O trabalho desenvolvido pelo Serviço de Assistência e Promoção Social do CEASA visa a atender as pessoas carentes da Comunidade da Estação
Riachu	uelo/Sampaio e outras Comunidades adjacentes.
	Desde 2021, para melhor comunicação com as famílias carentes atendidas pelo Ceasa, criamos um grupo de WhatsApp, chamado "Solidariedade", desta
forma	mantemos o contato com aqueles que são assistidos pelo CEASA.
	Neste ano de 2024, contamos com a participação de 34 voluntários que estiveram nas diferentes atividades do Serviço Social, com compromisso, amor e
muita	alegria. Nossos sinceros agradecimentos a esta Seara da Casa de Abel Sebastião de Almeida.
	Que seja sempre este o nosso desejo!
	"Não devemos permitir que alguém saia da nossa presença sem se sentir melhor e mais feliz."

Responsável pelo Serviço de Promoção Social Sandra Gomes Pinto

Coordenadora do Serviço Social

Catia Aline Godoy Afonso

Madre Teresa de Calcutá